

for 1864—65, som i disse Dage er ombeelt, at dette ikke er Tilfældet. Denne Bygning var ganske vist bestemt til Bolig for Amtmanden og Amtsforsvalteren, men Omkostningerne ved dens Indretning dertil fandtes at ville udgjøre 17,000 Rb., og Regjeringen fandt sig derfor ikke foranlediget til at foretage Forandringen; den er derfor nu tildeels udleiet, men under hvilken Bestyrelse den forterer, om den er henlagt under Aktiv-Kontoret, eller hvilket andet Kontor, kan man ikke see.

Sagse: Jeg skal tillade mig at henlede Opmærksomheden paa Antegning 17 til § 5. Det ærede Thing vil der finde en Fremstilling af Reservecensens Tilstand, og det vil see, at der er med Hensyn til den foregaaet en betydelig Omsætning, idet der af Tilgodehavendet hos Totalkassebeholdningen er blevet anvendt 1,680,672 Rb. til Betaling af Jernbanearbeider i Forbindelse med et Beløb af 248,700 Rb. af Reservecensens Statsobligationer, som er bleven solgt til Cours 96. I Erstatning herfor har Ministeriet nedlagt i Reservecens en eneste Obligation til Beløb 1,999,400 Rb. Denne Omsætning er skeet i Henhold til Loven om Jernbanearbeider, efter hvilken Ministeren har Ret til at betale Jernbanearbeiderne enten kontant eller med Obligationer, som ikke maa afgives til en lavere Cours end 96. Ministeren har nu foretrukket at betale kontant, at tage af Reservecensens Midler, og derimod nedlægge i denne en eneste stor ny Obligation og skrive Reservecens den tilgode til en Cours af 96. Jeg vil dertil blot bemærke, at de ældre Obligationer, der ere solgte, ere, saavidt jeg har kunnet see af Regnskabsoversigten, de gamle engelske Obligationer, for hvilke der ikke har kunnet naaes højere Cours end 96. Den nye Obligation er for det Første ikke et brugeligt Papir, naar den henligger som en eneste Obligation paa et saa stort Beløb, og om den ogsaa bliver deelt, er det i alt Fald et nyt Papir, som ikke før har været paa Markedet, og dertil et Papir af en ganske særegen Slags, da kun Kongeriget kan give Sikkerhed derfor. Jeg troer derfor, at det er en meget uheldig Operation for Reservecens, som derved er foretagen, og jeg vil ogsaa tillade mig at henlede

Opmærksomheden paa, at denne Operation er foregaaet i Finantsaaret 1861—62, da den politiske Horizont saae meget mørk ud, og det var tvivlsomt, om vi ikke kunde behøve alle de Resourcer, som det var muligt for os at opdrive. Jeg anseer derfor den brugte Fremgangsmaade for en saadan, som meget nær kunde gjøre sig fortjent til den samme Indstilling, som et Par Gange er gjort af Statsrevisionen, nemlig, at denne Fremgangsmaade misbilliges.

Udsøgeren: I Anledning af de Bemærkninger, der ere fremkomne, skal jeg gjøre opmærksom paa, at de egentligen vilde være at besvare af den vedkommende Minister; ikke desto mindre skal jeg dog tillade mig at bemærke, at for at sælge en saadan Dom som den, vi nu hørte, maatte man kjende noget Mere til Sagen end det, som er blevet anført af den ærede Taler. Naar han saaledes for det Første har gjort Indvending mod, at det er en eneste Obligation, som er bleven nedlagt i Reservecens, saa vil det let sees, at denne Indvending ikke har synderlig Vægt; thi det er jo kun et Spørgsmaal om nogle få Dage, som behøves for at omskrive denne Obligation til Obligationer, lydende paa saa små og store Summer, som ansees fornødent. — Naar den ærede Landsthingsmand har anført, at det er gamle engelske Obligationer, som ere solgte til en Cours af 96, saa er det mig ikke bekjendt, at der i den Tid har været paa Markedet nogen af disse Statsobligationer til Cours 96. Jeg troer, at den ærede Taler har misforstaaet de Udtryk, der findes i Statsrevisionens Beretning, nemlig, at der af Reservecens Statsobligationer er blevet afgivet et Beløb af 248,000 Rb. til Cours 96. Jeg veed ikke, om det er saa, at det netop er Sterling Obligationer. Saavidt jeg erindrer, forekommer dette mig ikke at være Tilfældet; men saameget er vist, at det er solgt af Reservecens Obligationer et større Beløb end det her anførte; Summen har jeg ikke noteret, idet jeg ikke ansaae det nødvendigt. Naar den ærede Taler gjorde opmærksom paa, at dette har været uheldigt for Reservecens, saa maatte det, hvis den ærede Taler ibrigt havde Ret, dog vel rettere